
CADERNO 4  3QUINTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2012

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 414710

Contrato: 40
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: objeto a FORNECIMENTO DE ALIMENTOS DE USO 
COMUM, em conformidade com as especifi cações, qualidade e 
condições gerais estabelecidas no Termo de Referência . 
Valor Total: 2,060.00
Data Assinatura: 24/07/2012
Vigência: 24/07/2012 a 25/07/2013
Pregão Eletrônico: 11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: RCVR DE OLIVEIRA
Endereço: R Maj Patriolino, 1402
CEP. 68740-230 - Castanhal/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 414721

Contrato: 41
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE ALIMENTOS (LEITE) DE USO 
COMUM, em conformidade com as especifi cações, qualidade e 
condições gerais estabelecidas no Termo de Referência. 
Valor Total: 2,780.00
Data Assinatura: 24/07/2012
Vigência: 24/07/2012 a 25/07/2012
Pregão Eletrônico: 11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: PERFORM COMERCIO LTDA
Endereço: Tv.Enéas Pinheiro, 588
CEP. 66095-100 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

PORTARIA Nº. 481/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414349

PORTARIA Nº. 481/2012, DE 25 DE JULHO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 017/2012 – ACI, datado de 
19/07/2012.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/06/2012, a PORTARIA Nº. 
034/2012, de 26/01/2012, publicada no D.O.E. nº. 32.089 de 
01/02/2012, da servidora SELDA SANTOS DE OLIVEIRA, Mat. 
57188588/1.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 482/2012, DE 25 DE JULHO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414365

PORTARIA Nº. 482/2012, DE 25 DE JULHO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 011/2012 – DAF, datado de 
19/07/2012.
REVOGAR, a contar de 11/07/2012, a PORTARIA Nº. 171/2012, 
de 15/03/2012, publicada no D.O.E. nº. 32.118 de 16/03/2012, 
do servidor DAVID MICHEL COSTA DOS SANTOS, matrícula n°. 
5896765/1.
DESIGNAR, a contar de 11/07/2012, o servidor LINDOMAR 
REIS DA SILVA, matricula: 73504257/1, para acompanhar e 
fi scalizar a execução do Contrato n°. 07/2012, celebrado entre 
a Secretaria de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano – SEIDURB e a Empresa Brasil Rent a Car 
Ltda, com objetivo de prestar locação de veículos automotores 
terrestre de pequeno e médio porte.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 483/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414378

PORTARIA Nº. 483/2012, DE 25 DE JULHO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 012/2012 – DAF, datado de 
19/07/2012.
REVOGAR, a contar de 11/07/2012, a PORTARIA Nº. 101/2012, 
de 14/02/2012, publicada no D.O.E. nº. 31.856 de 15/02/2012, 
do servidor DAVID MICHEL COSTA DOS SANTOS, matrícula n°. 
5896765/1.

DESIGNAR, a contar de 11/07/2012, o servidor LINDOMAR 
REIS DA SILVA, matricula: 73504257/1, para acompanhar e 
fi scalizar a execução do Contrato n°. 030/2008, celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Integração Regional, 
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano – SEIDURB e a 
Empresa Brasileira de Correios e Telegráfo – ECT, com objetivo de 
comercializar em âmbito nacional de produtos postais, serviços 
postais, telemáticos e adicionais nas modalidades nacional e 
internacional, disponibilizados pela ECT.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 484/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414385

PORTARIA Nº. 484/2012, DE 25 DE JULHO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 013/2012 – DAF, datado de 
19/07/2012.
REVOGAR, a contar de 11/07/2012, a PORTARIA Nº. 041/2012, 
de 19/01/2012, publicada no D.O.E. nº. 32.082 de 23/01/2012, 
do servidor DAVID MICHEL COSTA DOS SANTOS, matrícula n°. 
5896765/1.
DESIGNAR, a contar de 11/07/2012, o servidor LINDOMAR 
REIS DA SILVA, matricula: 73504257/1, para acompanhar e 
fi scalizar a execução do Contrato n°. 001/2010, celebrado entre 
a Secretaria de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano – SEIDURB e a Empresa Pólo Segurança 
Especializada Ltda, na Cidade de Belém/PA.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 414381

Contrato: 91
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviços Especializados para desenvolver, 
customizar e realizar manutenção em pagina WEB e INTERNET, 
com utilização de linguagem PHD, HTML, JAVASCRIP, CSS e/
ou outra compatível com a plataforma da Companhia, visando 
racionalizar o controle de seus processos para atender de forma 
ágil e consistente as necessidades básicas de seu corpo gerencial.
Valor Total: 32,520.00
Data Assinatura: 23/07/2012
Vigência: 23/07/2012 a 23/07/2013
Convite: 20/2012
Contratado: ADILSON MELO DE CARVALHO
Endereço: Psg Jardim das Poncianas, 319
CEP. 66120-030 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414388

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 17/07/2012
Vigência: 18/07/2012 a 17/10/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 03 meses.
Contrato: 36
Exercício: 2011
Contratado: P.V. COMÉRCIO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS E 
FERRAGENS LTDA.
Endereço: R Alzira de A Souza, Bairro: Atuba, 540
CEP. 83326-140 - Pinhais/PR
Telefone: 4136684330 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414426

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 17/07/2012
Vigência: 18/07/2012 a 17/07/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 (doze) 
meses, e reajuste de preços do contrato com base no INPC 
apurado do período, passando o valor mensal para R$34.295,24 
e o valor global do contrato para R$411.542,88.

Contrato: 38
Exercício: 2011
Contratado: FEDERAL VIDA E PREVIDÊNCIA S/A
Endereço: Q SCS, Bairro: Asa Sul, 100
CEP. 70307-000 - Brasília/DF
Complemento: Quadra 07, Bloco A, Torre do Shopping Pátio 
Brasil
Telefone: 6125366262 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414351

Termo Aditivo: 14
Data de Assinatura: 20/07/2012
Valor: 18,023.88
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Reajustamento - Art. 65, II, d, da Lei 8.666/93.
Contrato: 19
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482132015410000    449051              0661000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORES ASSOCIADOS LTDA
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, Bairro: Nazaré, 1243
CEP. 66055-030 - Belém/PA
Telefone: 9132251185 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Aviso de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414603
Modalidade: Tomada de Preços
Número: 1/2012
Objeto: Contratação de Empresa especializada em Geração 
de Trabalho e Renda para Execução de Projeto de Trabalho 
Técnico Social, com implementação de Projeto de Formação de 
Unidade Produtiva em Corte e Costura e de Serviços na área da 
Construção Civil, no Empreendimento Riacho Doce - 3ª Fase - 2ª 
Etapa, localizado na Av. Tucunduba, entre Barão de Igarapé Miri 
e a Passagem JIparaná, no município de Belém, neste Estado.
Entrega do Edital: A partir do dia 26.07.2012, na Sala de 
Licitações da Companhia, situada na Passagem Gama Malcher, 
361 - Souza - Belém/PA, no horário de 8 às 12h e 14 às 17h.
Observação: Licitação Repetida considerando que a Primeira foi 
deserta
Responsável pelo certame: HUMBERTO FERREIRA BARROS
Local de Abertura: Sala de Licitações da COHAB
Data da Abertura: 14/08/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
16482132073930000       449039                 0260000000          Estadual
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

PORTARIA Nº 294/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414607

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do e-mail encaminhado pela Chefi a 
do Gabinete da Presidência, datado de 19 de julho de 2012, 
referente à substituição da titular da Chefe de Assessoria de 
Controle Interno, a Contadora JOSIANY KEILA DE OLIVEIRA DE 
SOUZA, no período de gozo de suas férias.
R E S O L V E:
1.  DESIGNAR o Contador ROSINALDO COSTA DOS SANTOS 
para substituir a referida Chefe de Assessoria,  no período de 
09.07.2012 à 12.08.2012, conforme orientação encaminhada no 
aludido documento.
2.  FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir do dia 
09.07.2012,  revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de julho de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA Nº 296/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414609

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 002/2012 – 
DIPOL, datado de 06 de julho de 2012,  referente a substituição 
da titular da Assessoria de Diretoria, a Assistente Administrativa 
SANDRA MARIA BRABO PANTOJA, no período de gozo de suas 
férias.


